PESQUISA DE ESPIROQUETAS NO
PIGADO HUMANO

JOAO MONTENEGRO
Médico do Inst. Adolfo Latz

OSWALDO PAULO FORATTINI ANA FARACO

Deoutorando em Medicina Tée. Lab. do Inst. Adolfo Lutz

Por peasifo do surto de febre amarela silvestre, ocorride no
Estado de S&o0 Paulo, nos anos de 1935 a 1937, numerosas amos-
tras de figado, recolhidas pelo processo da viscerotomia, foram
enviadas ac Instituto Bacteriolégico (atual Institute Adolfo Lutz),
para o diagndstico histopatoldgico des casos de febre amarela.

Dispondo, assim, désse material, ao lado do rotineire processo
de coloracfio pela hematoxilina e eosina, pdde-se proceder & im-
pregnacio pela prata, segundo o mélode de Levaditi, afim de, se
possivel, surpreender algum caso de espiroguetose, principalmente
moléstia de Weil. Désse modo, foram examinadas 285 amostras
de figade, a maioriza com o diagnéstico histopatolégico de febre
amarela. Cada grupo de blocos impregnados pela prata, foi con~
trolado por um fragmento de rim de cobaia, sabidamente positivo
para leptospiras. Em nenhum dos cortes da serie humana, foi
possivel demonstrar a presenca de espiroquetas.

Damos a seguir, a lista completa dos casos. Pelo exame da

mesma, pode-se verificar que a grande maloria eram provenientes
do Estado de Sfo Paulo. Em geral, a viscerotomia fol praticada,

antes de decorridas 48 horas, apds o falecimento. Hsses indivi-
duos faleceram quase todos dentro dos dez primeiros dias de mo-
léstia. Suas idades oscilavam entre 5 e 60 anos.
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i E. P. Monte Aprazivel M. Positive Negativo 1

2 Z. A, Monte Aprazivel M, Negativo Negative 2

g . F. L, IMonte Aprazivel M. 20-12-25 Positive Negativa a3

4 JA. R. B. M 28-12-85 1t Negativo Negativo 4

5 . V. Vila Poloni M. 22.12-35 T 14 22.12.35 18,30 Positivo Negativo 5

6 F. C. DiNipoan ........ M. 23-12-35 24 24-12.35 15,30 Pogitivo Negativo 7

i F. T, Nipoen ........ M 25-12-85 15 26-12-35 ib Positivo Negativo ]

g 1. N. FiMonte Aprazivell M. 30-12-35 Positive Negativo 10

9 L. T. [Monte Aprazivel] M. 98-12-35 1/2 29-12-35 17 Positivo Negative 11

10 {P. F. B.[Mirassoel ........ M. 31-12-35 3 31-12-835 17 Positive Negativo 12

1t G. A. Mirassol ........ M. 3- 1-36 17 3- 1-36 17,30 Positive Negativo 13

12 IF. V. Pendpolis ...... M. 15- 2-86 Positive Negative 15
13 M. J. GiBairro da Caba-

(=15 - I 18- 2-36 Positivo Negativo 16

14 |B. C. Araraquara M. Negative Negativo 17

5 . C Rio Preto ......] &ML 19- 2-38 13- 2-36 Pogitivo Negativo 19

16 AVATe . .veuans e M. 21~ 2-36 Pagitive Negalive 20
17 B. R, P.Bstacio Candide

Mota ......e- M. 18- 2-36 19- 2-36 13 Positive Negative at

18 {A. V. P. i 19-2.36 7 19-2-36 15 Negativo | Negativo a8
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20
21
22

24

31

3%
33

b
86
37
Be
39
40
41
42

[P. H Sussul ....... .
f Avaré ..........
J. M. AJAssis ...,
C. D, Penapolis ...,
J. 1. Assis L. ..., .
E. 1. Bairvo da Caba-
CEITA o vvvenann
E V. Assis ... ceeean
Lo C, AdAssis ... .o,
M. Q. Cllavaré ..........
Agudos  ........
8.8 Pirajd ....c.en.
Jd. G Sta. Cruz do Rio
Pardo ........
A, C. Sta. Cruz de Rio
Pardo ........
M. B. Esp. Sto. do Turve
M. D, S.iBatataiz ...,
A, B. Avaré ..........
I, M., PJAvaré .........
A, Avaré .........
A. B, SiBarretos ........
R. M. ‘
C. A. Araraquara
P, 8 Araraguara
M. G. Pirajad .........
S, R, Pirajé .........
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23

21-2-36
24-2-36
25-2-36

24-2-30
25-2-36
26-2-36
27-2-36
28-2-36

25-2-86

27-2-36
28-2-26
29-2-36

1-3-36
29-2-36
29-2-36

3-3-36

2-3-36

3-3-36

13
23

i8

18

oo

14
23

22-2-36

25-2-36

26-2-36
25-2-36
26-2-36
28-2-36
28-2-36
20-2-36

26-2-36

27-2-36
28-2-36
29.2-36
1-3-36
1-3-36
1-3-36
1-3-36
29-2-36
29-2-36

5-3-36

11,80

15

18

b

Positivo
Positive
Negativo
Positive
Positivo

Positive
Positivo
Negativo
Pogitivo
Positivo
Positivo

Positive

Positivo
Positive

. Pogitivo

Pouitivo
Positivo
Positive
Paositivo
Positivo

Positivo

Positivo

Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo

Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo

Negativo

Negativo
Negativo
MNegativo
MNegativo

: Negativo
: Negativo
. Negativo

Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo

putrefacio

putrefacio

23
24
26
26
27

50
31

41
A2

34

42
43
44
45
46
47
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48 [0, A, TLPirajn ........ . M. 3-3-36 3.83-86 Positivo Negativo 48
44 1], B. N.|Estacie Candide
Mota ......... M. 2.3.36 24 3-3-36 13,80 Positivo Negativo 5L
45 {H. R. P.jAracatuba ..., I B N 3-3-36 4-3-36 Positivo Negativo 52
46 0. B.  {Jabotieabal ..... M. 5-3-36 Positive | Negativo b3
47 AL P Piratinings ..... M. 3-5-36 4-3-36 10 Positivo Negativo 54
48 |A. A, |Piratininga .....| M. 3-3-36 21 4-3-36 10 Positivo Negativo 55
49 A, M. Assis ..., ..., M. 5-3-36 1 5-3-86 18 Positive Negative Y
50 |J. M. S&0 José do Rio 60
Parde ..... . M. Positivo Negativo
A B. R. Sdo José do Rio 61
Pardo ,....... M. Positive Negativo
ns . w2
Fo J. ML Araragquara M. Positive Negativo 63
52 {A. E. Avaré .......... M. 3-3-3¢ 3 Poasitivo Negativo 64
54 (1. L Avaré .......... I 5-3-36 3 Positivo Negativo a5
55 . C. Avaré ,......... M. 5-3-36 Positivo Negativo 48
56 L, M. AjAvard ,....... . . Positivo Negativo 67
57 JA.V : M. Pogitivo
8 18, P. SgAvaréd .......... M. Positivo Negativo Fiscs
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Bernardino de

Campos ......
Palmital .......
Avaré ..........
Avaré ..........
Rincdo ....... ..
Batatais . .......
Faxina .........
Faxina .........
Assis ..........
Garca ..........
Faxina ........ .
Botucata .......
Faxina .,.......

Tibiricd ........

JEletd ... ...

Penapolis ......

. Itapetininga

Santes .........
Tremembé (1)
Sorocaba .......

JdAvagatuba ......
4 Avanhandava ...
| Araraguara ...

e
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4-3-36
1-3-36

12-3-36
11-3-36
10-3-36
12-3-36

9-3-36
11-3-36

8.3-26
14-3-36

18-3-36
18-3-36
16-3-36

28-3-36
28-3-36
27-3-36
26-3-36

o]

4-8-36
1-3-36

12-3-36
12-3-86
10-3-36

12-3-36

28-3-36

27-3-36

17

18

14

19

16

10

Positivo
Positive
Positive
Positive
Positivo
Positive
Positivo
Positivo
Positive
Negativo
Negativo
Positivo
Positivo
Positivo
Positive
Positive
Positive
Negative
Negative
Positive

N&o fip.

Pogitivo
Negativo
Negativo
Negativo
Positivo

Negativo
Negativo
Negativo
Negative
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negative
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negative
Negativo

Negativo

Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negative

putrefacéo

Maléria

putrefacio

autolise

70
7t
72
73
T4
76
78
79
80
8L
83
84
B

B6

G0
g1
o2
95
97
99
160
101
102
108
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85 A, A, Faxina ,........ M. 24-3-36 18 25-3-36 £,20 Positiva Negalivo 104
a8 A. P Clraxing ......... M. 18-3-36 6 19-3-38 10 Positivo Negativo 105
87 |4 Q Ttaporanga ..... M, 21-3-36 22-3-36 Negativo Newativo | maléria 1606
88 A. L. Slgaxina ......... M. 28-3-36 Positive Negative | maldria 107
89 M. C. |[Faxina ......... M. 20-3-36 2 21-3-38 8 Negative | Negative 109
90 J. E. IdPaxing ..., .. M. 22-3-36 29 23.5-36 10 Negativo Nogativo 110
a1 Jo B, LiFaxina ......... M. 30-3-36 11 30-3-36 a6 Negativo Negativo 411
92 V. G. & Nuaporanga M. 22-3-36 13,30 22-3-36 21. Negativo Negativo 312
93 Quaratingueta .. Negative Negative 113
o4 c. Fazenda Nhonhd M. 28-3-86 28-3-36 Positive Negativo 114
Braga ........
g5 M. C Aragatuba ,..... M. 29-3-36 Positivo Negativo 115
96 D, M. JJOQurinkes ....... N 17-3-36 19 Positivo Negativo 118
a7 M. O jdaurd .....0o00-- M. Positivo Negativo 117
08 |8, T. iSio Carles ..... M. 4-4-3 3 5-4-36 9 Negativo Negativo H18
g3 |J. R. Aracatuba ...... M, 4-4-36 Positivo Negative 119
200 |W. A, Itabera ......... M. 3-4-36 Negativo Negativo 120
01 J. T SJFaxina ........ M. 31-3-36 2 81-3-36 9,80 Positivo Negativo 121
102 [P M. Baurd ........ . M. 31-3-36 Negativo maléria 122
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4S80 Carlos

J Tambaht
fCaza Branca

Sta. Cruz do Rie
Pardo

........

45%a. Cruz do Ric

Pardo

.......

.....

Pres. Prudente
Aracatuba ......
Dois Corregos
Faxina
Faxina

Sdo Carlos
Botucatt

4 Ribeirdo Preto ..

Batatais ........
Sio Carlos
Bauvrd .........
Altinopolis
Agudos
Casa Branea

Pres, Prudente
Regente Feijé .

Botueatd

A Doig Corregos ..
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5-4-36

4-4-38

12-4-36
11-4-36
12-4-36
£8-4-36
25-4-36

T-4-36

15-5-36

16-6-36
19-5-36
22-b-36
30- B-36
26- 5-36

5- 6-36
9~ 6-36
1b- 6-36
19 6-36

11,30

18

13
16
20

§-4-36

4-4-86

12.4-36
11-4-36

8-5-36

15-5-58

31- 5-36

b 6-36
10- 6-36
16- 6-36

18-45
12,30

9,30

18

14

14,30
10
i3

Positivo
Positivo

Negativo
Negativo
Positive
Pousitive
Negativo
Negativo
Negativo
Negafivo
Positivo
Positive
Fositivo
Positive
Positivo
Negativo
Positivo
Positive
Negativo
Positive
Pogitive
Positivo
Positive
Poaitivo
Positivo

Negativo
Negativo

Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negative
Negativo
Negatlivo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo

autolise

malaria

pufrefacdo

putrefacio

123
124

125
126
127
128
130
133
184
135
188
140
142
144
145
146
147
162
154
156
156
157
158
159
160
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128 G, . LlAgudos ........ M. 10- 6-36 13- 6-36 Negativo Negative eirrdse 163
129 J. R, M. 16- 6-36 15,30 17~ 6-36 8 Positive Negativo 164
130 {P. R. S8&o Manuel F. 1- 7-36 i~ 7-36 Pogitivo Negativo 166
181 . V. Casa Branca F. 4~ 8-36 7 4- 8-36 14 Negativo Negativo 167
132 1. L. RJAvaré ........., M. Negativo Negativo 168
133 IB. A. C|Monte Aprazivel . 28. 9-36 8,30 28- 9-36 14,30 | Negative Negative 169
is4 iF. L. Casa Branca ... M. 21-10-36 2 21-10-36 13,80 Negative Negativo 170
136 §F. B, Campinas ...... M. Positive Negativo 171
136 |I. P. F.[Casa Branca M. Positive Negativo w2
137  fA. R. Sertiozittho F Positivo Negativoe cirrése 178
128 Q. F. LjRibeirdo Preto .. M. Positive Negativo hepatite 174
139 |B. . 8.Casa Branca M. Positivo Negativo eirrose 175
140 |E. B Campinas ...... M. Positive Negativo 176
141 [A. G. 8fPres. Wenceslau M. 14-2-87 23,30 15-2-87 9 Positive Negative 178
142 [J. 8. S.[Pres. Wenceslau M. Negativo Negativo 179
143 1P C. Capital ........ M. Positive Negativo T80
144 JA. M. Pres. Wenceslaul. M, Positivo Negativo 181
145 KL T. Indajatuba ..... M. 24-2-37 8 24-2.87 21 Positive Negativo 183
146 {P. T. M.|Indaiatubas ..... M. 25-2-37 1 26-2-37 10 Positivo Negativo 185
147 IN. Z 14 < S M. 26-2-37 Positive Negativo 186
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Campinas ......
Pres. Wenesslau
Pertis ..........
Ribeirdo Preto ..
Rocinha ........

JPres. Wenceslan

Pres. Wenceslan
Rancharia ......
Cabretva .......

dPammaiba .......

Cabredva .......
Cabretva .......

fParnaiba ... ...

Lavrinhas .....,
Campinas ......
Lavrinkas ......
Parnaiba . ......

JPres. Wenceslau

Capivari .......
Pres.  Wenceslau

J8to, Anastacio ..
JCampinas ......

Rincdo .........
Pres. Weneesiau
8, Jogé dos Cam-

POE o
Sto. Anastacio ..

H
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26-2-37
27-2-87
1-3-87

3-3-31

6-3-37
6-3-37
6-3-37
8-3-37
5-3-37
11-8-37
11-3-37
12-3-37
11-3-37
11-3-87
11-3-37
12-8-3
17-3-37
17-3-37
16-3-37
18-3-87
19-3-87
206-3-37

21,30

b

15
15
14,20

B

21,45
21
11

13
12
18,30

27-2-37

1-3-37

6-3-37

6-8-37
11-8-37
11-8-37

12-3-37
12-3-37
17-3-37
17-3-37

16-3-37
18-8-37

10,15

12

16

13,50
18,30
i3

14

18,30
i7,30
23
12

Pesitivo
Positivo
Positive
Positivo
Posifivo
Positive
Positivo
Positive
Positivo
Positivo
Positive
Positivo
Positive
Positive
Positivo
Positivo
Positive
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Negativo

Positivo
Positive

Positive

Negativo
Negativoe
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negative
Negativo
Negativo
Negativo
Negative
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo

Negativo

187
188
191
193
198
200
201
202
204
205
206
209
210
211
212
214
215
219
221
222
293
924
225
297
228

229
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174 |B. F. Parnaiba ....... M. Positive Negative 230

1758 |8, 0.  |Regente Feijé M. Negativo | Negativo 231

176 |A. O. M.yPres. Wenceslau M, Positivo Negative ag2

177 1G. €. |Pres. Wenceslan] M. Positivo Negative 233

178 M. C. B|Pres. Wenceslau F. Negativo Negativo 234,

179 P. R. Botucatd ....... M. 29-3-37 17 27-3-37 18 Positive Negativo 235

180 B. S. [ I . 27-3-87 13 27-3-37 i8 Positivo Negativo 257
181 M, L, Stg ...l F. 26-5-87 30 27-3-37 18,30 Positivo Negativo

182 B, M. Cotia .......... M. 23-8-87 14,30 24-8-37 17 Positivo Negativo 230

183 JA. J. R.Capital ........ M. 27-3-37 40 27-3-87 9 Positivo Negative 240

184 |M. A.  |Valparaiso ..... M. Positivo Negalivo 241

185 {H. T. |[José Teodore ... M. 29-3-37 Positive Negativo 244

186 iB. R, Campinas ...... . 31-3-47 ¢ 31-8-47 12,50 | Positive Negativo 245

187 A. S, It ... oo M, 5-4-37 17 5-4-37 14 Negative Negative 247

188 A, AL dosé Teodoro M. 5-4-87 b4 5-4-37 15 Positivo Negativo 248

189 P. 1. RiParnaiba ....... M, 6-4-87 7-4-37 Positivo Negativo 240

190 {M. L. Piquerobi ....... ¥, 5-4-37 10 5-4-37 16,30 | Positive Negativo 250

191 0. M, Pederneiras M. 2-4-37 24 3-4-37 13 Pogitivo Negativeo aB].

162 A. B. Pedrosa () M. 1-4.37 15 1-4-37 2t Positivo Negativo 252




193 P, 8. Pres. Weneeslau M. 3-4-87 18,30 4-4-37 T Positive Negativo 253
194 A. J. 8JPederneiras .... M. 3-4-37 24 4-4-87 i1 Positivo Negativo 254
195 J. D. Mogi das Cruzes M. 10-4-3% G 11-4-37 11 Negativo Negativo 255
196 G. K. Pres. Prudente . M. Positivo Negativo 256
197 A, S Pres. Wenceslan . 13-4-37 3 13-4-37 9,80 Positive Negative 257
188 M. C, Pres. Wenceslau M. 10-4-37 b 10-4-87 11,39 Positivo Negativo FER
199 B. B. Mogi das Cruzes M. 17-4-87 16 17-4-37 23,30 | Positivo Negativo 259
200 [P, N. 8|Mogi das Cruzes M. 18-4-37 24 19-4-37 18 Positivo Negativo 260
201 J. G. B.{Pres. Prudente . F. 20-4-37 12,30 20-4-37 16,30 | Positivo Negative 261
202 J. R. M.iPres. Wenceslau M. 17-4-37 19 18-4-37 11,20 Positivo Negativo 262
208 A, G Pres. Wenceslau M. 19-4-37 -9 17-4-37 16 Positivo Negativo 263
904 |J.E. S.Pres. Wenceslau| M. 17-4-37 4 17-4-37 10,40 | Positivo Negativo 264
205 (M. L. Pres. Wenceslau T, 18-4-37 1 18-4-37 10 Negativo Negative 265
206 0. A. Mogi das Cruzes M. 28-4-37 Negative Negativo 266
207 P. B. 5.]Regente Feijd .. M. 26-4-37 Positive Negative | malaria 287
208 7. 8. Regente Felijs .. 30-4-37 Negativo Negative | putrefaciio 268
209 |T. A. |Regente Feijs .. 50-4-37 Positivo Negativo | putrefa¢io | 26y
16 AL C. Regente Feijo .. M. 5-5-37 Positivo Negativo 970
211 [A. V. Pres. Prudente | M. 13-5-87 Posgitivo Negativo 271
212 A, M. Mogt das Cruzes M. 12-5-37 23,30 13-5-37 17,45 | Negativo Negativo 272
213 V. G. Piracieaba ...... M. 14-5-87 Negative Negative 273
214 JA. C. S)Santos ......... M. 11-5-37 Negativo Negativo 274
B15 M. AL Pres. Wenceslan M. 6-5-37 15,30 6-5-37 17,50 | Positive Negalivo 275
216 {P. C. Sta. Cruz R. S M. 4-5-37 14,80

Anast, ....... 4-5-37 16,30 Positivo Negativo 276
217 L I Pres. Wenceslan M. 14-5-87 17,30 15-6-37 13,50 | Pesitive Negativo 27T
218 L. 8. Pres. Wenceslan M. 6-5-37 13,30 6-5-37 17,80 Positive Negativo 278
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19 jJ. R. X}Pederneiras .... M. 30-4-37 6 30-4-37 18,30 | Posifive Negativo 279
220 P, B. Caiva .......... M. 80-4-87 11,80 30-4-87 13,30 Positivo Negativo 280
221 Z. G. Porto Hpitacio .. M. 13- 5-37 5,30 15- 5-37 18,30 Positivo Negativo 281
222 ¢ R, Porto Epitdcio .. M. 30- 4-37 4,15 30~ 4-37 9,15 Positivo Negativo 282
223 M. B. Col. Aimoré .. ... F. 5. B-87 19,15 5- 5-37 23,30 | Positive Negativo a83
224 B, Al Pres. Wenceslau M. 9. 5-37 9 9- 5-37 12 Positivo Negativo 284
225 T. N, Pres. Weneeslan M. 5~ 5-37 13 5- 5-37 15 Positivo Negativo 285
296 S, A. S4Ribeirbe d. Indios] ~ M. 20- 5-87 21- 5-37 9 Positivo Negatlive 288
227 V. N. 8 24- 5-37 14,45 24- 5-37 20 Poszitivo Negative 287
2o8 M. P. A.[Pres. Wenceslan F. 31~ 5-37 17,30 31- 5-37 20,15 Negativo Negativo 289
229 |J. P. S|Pres. Weneceslan| M. 4- 687 3 5- 6-37 9 Positivo Negativo 291
230 JAMDE.[Pres. Weneeslau . 15- 8-37 15- 6-37 2,30 Positivo Negativo 292
23t |1, C. B.Gramz ......... M. 27-10-87 16,40 28-10-37 Negative Negative 206
2382 {A. M. AlGrama ......... I, 4-11-37 19 B-11-37 Negativo Negativo 207
283 |K. 0. |Guara ......... F. 2-11-37 11 3-11-37 11,30 | Negativo | Negativo 298
234 |W. R. |Rio Claro ...... M. 21-10-37 1 30-10-37 8 Negativo | Negalivo 299
235 |L. F. Rig Claro ...... F, 30-10-37 12,30 31-10-37 8 Negativo Negative 300
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Localizagio das leptospiras no figado — De acdrdo com Kaneko
e Okuda+t, a distribuiciio das espiroquetas (Spirocheefa ictero-
heemorrhagice) nos varios orgios do corpo humano, difere com
o griu de desenvolvimento da imunidade, Desaparecem primeira-
mente do figado onde, pelo 7.° dia, as espiroquetas sfo quase
completamente destruidas e raramente encontradas. Também nas
supra-renais desaparecem logo, mas permanscem por algum tem-
po nos miisculos, prostata, timo, apéndice, testiculos, epidimo, etfe.
Nos rins, podem ser encontradas durante muite tempo.

Verne, Bariéty e Albeaux-Fernet?, num caso fatal de espi-
roguelose com ictericia, nfio constataram a presenca de espirogue-
tas no figado.

Essbach 2, relatande o achado de espiroguetas em diversos
érgfios, no estdgio secundirio da moléstia de Weil, afitma que
as leptospiras enconiradas no figado, foram em pequenas gquanti-
dades, no que alids, csté de acdrdo com Ilerxheimer, Dietrich,
Beitzke, Inada ¢ col., Kaneko ¢ Okuda, Uhlenhut e Fromme, Busch~
Fraenkel (citados por Essbach).

Gazt-Galvis 8, na Colombia, de um “nimero considerivel de
amostras” de figado humano, com lesdes de atrofia amarela aguda,
fez cortes para cord-los pelos métodos de Levaditi e Warthin-
Starry, com o fim de procurar leptospiras. O resultado porém,
fol sempre negativo. Bste achado estava de acbrdo, com a néo
existéneia comprovada, até aquela época, de moléstia de Weil, na
regido (Antioguia). Finalmente, devemos eitar Ashe, Pratt-
Thomas ¢ Kumpe! que, num artigo sbbre moléstia de Weil, apre-
sentam sefte casos, sendo dois fatals: apenas num déstes fol en-
contrada uma 36 leptospira no figado. Na opinido dos citados
autores, é mais dificil eneontray espiroguetas da moléstia de Weil
no figado, do que nos rins.

Em resumo, vemos que, de um modo geral, a presenca de
leptospiras no figado, fora dos primeiros dias de moléstia, ndo é
frequente; guando presentes, sempre o s&o em ntmerc reduzido,
de modo a tornar a sua descoberta, pelo exame histolégico, mais
diffcil do que no rim. Este é o érglo de eleicio désses microorga~
nismos; néle podem ser encontrados durante muito tempo.



54 REVISTA DO INSTITUTO ADOLFO LUTZ

CONCLUSOES

Néo foram encontradas espiroquetas nos 235 figados da serie
da febre amarela, corados pelo metodo de Levaditi. Isso nfo exclue
a possibilidade de alpuns desses casos, negativos para febre ama-
reln, serem moléstia de Weil, pois sabe-se que as leptospirasg ietero-
hemorrégicas 86 sdo encontradas no figado nos primeiros dias
de moléstia.
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